



odbor eGovernmentu
náměstí Hrdinů 1634/3
140 21 Praha 4

Č. j. MV-131259-2/EG-2021

Praha 17. srpna 2021
Počet listů: 3

Vážená paní



Poskytnutí informací k žádosti podle zákona č. 106/1999 Sb.

Ministerstvo vnitra, odbor eGovernmentu, (dále jen „Ministerstvo vnitra“ nebo „povinný subjekt“), jako povinný subjekt ve smyslu ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, obdrželo žádost o poskytnutí informací paní



K podané žádosti sděluje povinný subjekt ve struktuře položených dotazů následující informace.

1) „Jaký je aktuální počet (případně procento) fyzických osob v ČR, které mají zřízenou datovou schránku“

Odpověď:

Ke dni 17. 8. 2021 bylo zřízeno 342 673 datových schránek fyzických osob.

2) „Jaký je očekávaný (předpokládaný) cílový počet (případně procento) fyzických osob v ČR, kterým bude datová schránka zřízena ve vazbě na novelu zákona 300/2008 Sb (automatické zřizování datových schránek FO po 1.1.2023 v návaznosti na použití kvalifikovaného prostředku vůči tomu, kdo umožňuje prokázání totožnosti podle zákona upravující elektronickou identifikaci)“

Odpověď:

V souvislosti s použitím kvalifikovaného prostředku lze od 1. 1. 2023 očekávat výraznější nárůst počtu nově zřízených datových schránek fyzických osob (řádově se může jednat až o statisíce během prvních let od nabytí účinnosti novely zákona). Cílový či očekávaný počet nově zřízených schránek nebyl v tomto ohledu Ministerstvem vnitra stanoven, ani jej nelze s přesností



odhadovat. Uvedené počty budou do značné míry korespondovat s mírou aktivity fyzických osob jako potenciálních uživatelů online služeb státu. Snahou Ministerstva vnitra je z dlouhodobého hlediska dosažení takového stavu, kdy datovou schránkou fyzické osoby bude postupně disponovat většina veřejnosti či alespoň její podstatná část (řádově milióny fyzických osob).

- 3) „Aktuálně jsou mi známi tyto poskytovatelé identitních služeb: (Mobilní klíč e-governmentu; eObčanka; NIA ID; International ID Gateway; Pevní certifikační autorita; MojID, Bankovní identita). Jaký je očekávaný vývoj v této oblasti – předpokládá se i nadále využití všech těchto vyjmenovaných poskytovatelů, případně je u některých uvažováno pouze jako o dočasných poskytovatelích a předpokládá se, že tyto role zaniknou (pokud ano, kteří a v jakém horizontu)“**

Odpověď:

K uvedenému nejprve upřesňujeme, že označení „bankovní identita“ neznamena jednoho poskytovatele identitních služeb (slovy zákona o elektronické identifikaci kvalifikovaného správce), nýbrž se jedná o souhrnné označení pro kvalifikované správce, kteří jsou akreditovanými kvalifikovanými správci podle zákona o elektronické identifikaci a současně jde o subjekty podléhající § 38aa a násl. zákona č. 21/1992 Sb., o bankách, tj. jde o banky či pobočky zahraničních bank. V současné době poskytují takové služby banky AirBank, Česká spořitelna, ČSOB, Komerční banka a MONETA Money bank.

Pokud jde o očekávaný vývoj, u prostředků vydávaných orgány veřejné moci, tedy Mobilní klíč eGovernmentu, Občanský průkaz s kontaktním elektronickým čipem a NIA ID, se nepředpokládá žádná změna ve smyslu budoucího omezení či zániku. U prostředků nevydávaných orgány veřejné moci nám není znám žádný záměr změny ve smyslu budoucího omezení či zániku, případné rozhodnutí v tomto směru je zcela na úvaze příslušných kvalifikovaných správců, tedy příslušných soukromoprávních subjektů, které tyto prostředky provozují.

- 4) „Kteří z vyjmenovaných poskytovatelů (viz bod 3) mohou své služby v oblasti ověření identity poskytovat i komerčnímu subjektu (soukromé společnosti)?“**

Odpověď:

Za předpokladu, že se oním komerčním subjektem (soukromou společností), kterou zmiňuje žadatel, míní subjekt, který je v procesu identifikace tzv. kvalifikovaným poskytovatelem, podle § 18 odst. 1 zákona o elektronické identifikaci (také označován jako service provider nebo spoléhající se strana), sdělujeme, že možnost poskytovat službu zmíněnou žadatelem závisí na tom, zda kvalifikovaný správce (identity provider) je anebo není bankou (pobočkou zahraniční banky).



Pokud kvalifikovaný správce není bankou, či pobočkou zahraniční banky, lze jím vydané prostředky elektronické identifikace využít za použití v tzv. národním bodu (používá se též označení NIA) jen vůči těm spoléhajícím se stranám, které podléhají § 2 zákona o elektronické identifikaci. Komerční subjekty mohou podléhat tomuto ustanovení jen v případě, že jim zjišťování totožnosti ukládá výslovně nějaký právní předpis. Tímto právním předpisem může být např. zákon č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu, tzv. AML zákon. Tito kvalifikovaní správci mohou vydávat též prostředky elektronické identifikace vůči těm spoléhajícím se stranám, které nepodléhají § 2 zákona o elektronické identifikaci, tyto prostředky se však vydávají a používají mimo NIA a Ministerstvo vnitra se jejich používání nezabývá.

Pokud kvalifikovaný správce je bankou, či pobočkou zahraniční banky, tyto sice vydávají prostředky elektronické identifikace tak, aby byly vždy použitelné v rámci NIA, nicméně prokázání totožnosti vůči komerčním subjektům probíhá mimo rámec NIA a je možné takový prostředek použít vůči komerčnímu subjektu k prokázání totožnosti jen v případě, jestliže banka, či pobočka zahraniční banky, popř. subjekt sdružující v oblasti elektronické identifikace více bank (tzv. poskytovatel identifikačních služeb, upraveno v § 38aa odst. 2 zákona o bankách č. 21/1992 Sb.) uzavře s komerčním subjektem, vůči kterému se má totožnost tímto prostředkem prokazovat, dohodu o této možnosti. Takovým komerčním subjektem, vůči kterému se totožnost takto prokazuje, mohou být na rozdíl od případu výše nejen subjekty, které mají právním předpisem povinnost zjišťovat totožnost svých klientů, ale též subjekty, kterým právní předpis povinnost zjišťovat totožnost svých klientů neukládá. Jinak lze kvalifikované prostředky vydané bankami, či pobočkami zahraničních bank, použít rámci NIA jen při prokazování totožnosti vůči státnímu orgánu nebo orgánu územního samosprávného celku (upraveno § 38ad odst. 2 a 3 zákona o bankách).

Ing. Roman Vrba
ředitel odboru

